- de re propositis quæstionibus docet primo, hominem in hac vita sine peccato esse posse per Dei gratiam et liberum ipsius arbitrium. Postea probat non esse tamen quemquam in hac vita degentem sine ullo prorsus peccato. Tertio, ideo non esse, quia nemo est qui tantum velit quantum res exigit, dum vel latet quod justum est, vel facere non delectat. Quarto loco, nullum prorsus, excepto uno mediatore Christo, vel esse, vel fuisse, vel futurum esse hominem ab omni peccato immunem. 131-152
- CAPUT PRIMUM.** Quid haecenus peractum, quidve hoc libro tractandum. *ibid.*
- II. Libero arbitrio quidam nimium tribuunt. Ignorantia et infirmitas. *ibid.*
- III. Quomodo Deus nihil præcipit impossibile. Opera misericordiarum remedia sunt ad abolenda peccata. *ibid.*
- IV. Concupiscentia quatenus in nobis. Baptizatis non ipsa concupiscentia, sed solus in eam consensus nocet. *ibid.*
- V. Voluntas hominis eget ope Dei. 155
- VI. Quatuor de iustitiæ perfectione quæstiones. Prima quæstio, an homo sine peccato possit esse in hac vita. 153
- VII. Secunda quæstio, an sit aliquis homo sine peccato in hac vita. *ibid.*
- VIII. Perfectio quando. 157
- IX. Objectio Pelagianorum, quare justus non gignat justum. 158
- X. Conciliat Scripturas. *ibid.*
- XI. Job prævidit Christum ad passionem venturum. Humilitatis ratio in perfectis. 161
- XII. Nemo justus in omnibus. *ibid.*
- XIII. Perfecta iustitia humana imperfecta est. 162
- XIV. Ab omnibus orandum ut sibi dimittatur. 164
- XV. Objectio Pelagianorum. Perfecti secundum quidam. Perfectus in iustitia recte dicitur, qui multum in ea proficit. *ibid.*
- XVI. Cur Deus præcipit, quod scit non observandum. 163
- XVII. Tertia quæstio, cur nemo sit in hac vita sine peccato. 167
- XVIII. Voluntas bona a Deo. 168
- XIX. Per gratiam et cognitio boni et delectatio. 170
- XX. Ad quartam quæstionem respondet, nullum, excepto Christo, fuisse vel esse posse, qui nullum habeat peccatum. 171
- XXI. Adam et Eva. Obedientia homini vehementer commendata a Deo. *ibid.*
- XXII. Status hominis ante peccatum. 172
- XXIII. Naturæ corruptio per peccatum, et renovatio per Christum. 173
- XXIV. Incarnatione Verbi quod nobis collatum sit beneficium. Nativitas Christi de carne in quo nostræ similes et dissimiles. Fidelium etiam filii baptizandi. 174
- XXV. Objectio Pelagianorum. 175
- XXVI. Sanctificatio multiplex. Sacramentum catechumenorum. 176
- XXVII. Quare baptizentur qui jam de baptizatis nascuntur. 177
- XXVIII. Lex peccati dicta peccatum. Concupiscentia quomodo in baptizatis perempto ejus malo maneat. 178
- XXIX. Omnes prædestinati per unum mediatorem Christum et per unam eandemque fidem salvantur. Parvulorum quoque salvator Christus. Christus etiam infans ignorantia caruit et animi infirmitate. 179
- XXX. Respondet ad objectionem Pelagianorum. 180
- XXXI. Cur non simul per Baptismum cum peccatis mors etiam ipsa aboleatur. 181
- XXXII. Cur Christus post resurrectionem præsentiam suam mundo subduxerit. 182
- XXXIII. Respondet ad objectionem Pelagianorum. *ibid.*
- XXXIV. Cur remisso peccato poena adhuc exigatur. 183
- XXXV. Non declinandum in dextram aut in sinistram. 184
- XXXVI. An anima ex traduce. In rebus obscuris ubi Scripturæ non adjuvant, cavenda iudicandi temeritas. Scripturæ claræ in his quæ ad salutem necessaria sunt. 185
- LIBER TERTIUS, SECUNDUM AD RUMDEM MARCELLINUM EPISTOLA.** — Augustinus Pelagii circa quæstionem de peccatorum meritis et de parvulorum Baptismo errores, sive nonnullas contra peccatum originale, quas ille suis in Paulum expositionibus inspersionat, argumentationes redarguit. 185-186
- CAPUT PRIMUM.** Pelagius existimatus vir sanctus. Ejus expositiones in Paulum. *ibid.*
- I. Objectio Pelagii. Parvuli in credentium et fidelium numero deputati. *ibid.*
- II. Pelagius laudatus a nonnullis. Argumenta contra peccatum originis, quæ Pelagius in Commentario suo proponit. 189
- IV. Jesus etiam infantium Jesus est. Ostendit veteres nihil dubitasse de originali infantium peccato. 189
- V. Testimonium Cypriani. 190
- VI. Consensus omnium circa peccatum originale. 192
- VII. Joviniani error. Disputatorum quorumlibet sententiæ non tanquam auctoritas canonica. Peccatum originale quomodo alienum. Omnes in Adam unus homo fuimus. 193
- VIII. Unde errores. Similitudo a præputio circumcisorum. Et palea frumenti petita. 194
- IX. Non semper Christiani Christianos, neque mundati mundatos gignunt. 195
- X. Anima num ex traduce. 196
- XI. Aculeus mortis quis. *ibid.*
- XII. Præceptum de menstruata muliere non attingenda, non est figurate accipiendum. Sacramentorum necessitas. 198
- XIII. Epilogus. Sollicitus esse oportet ut baptizentur infantes. 198
- S. AURELII AUGUSTINI, HIPPONENSIS EPISCOPI, DE SPIRITU ET LITTERA AD MARCELLINUM LIBER UNUS. — Marcellino scribente se permotum eo quod in superiore opere legisset fieri posse ut sit homo in hac vita sine peccato, si velit, adjunctus a Deo; nec ullum tamen usquam in hominibus tam perfectæ iustitiæ exemplum exstare; hanc Augustinus arripit occasionem disputandi contra Pelagianos de adiutorio gratiæ Dei, ostenditque non in eos divinitus adjuvari ad operandam iustitiam, quod legem Deus dedit plenam bonis sanctisque præceptis; sed quod ipsa voluntas nostra, sine qua operari bonum non possumus, adjuvetur et erigatur impertito psiritu gratiæ, sine quo adiutorio doctrina legis littera est occidens, quia reos potius prævaricationis tenet, quam justificat impios. Inde ad propositam quæstionem, quam solvere incipit in principio libri, rediens iterum in fine, demonstrat multa esse nemine diffidente possibilia cum Dei auxilio, quorum nullum usquam exstat exemplum: atque ita sine exemplo esse in hominibus perfectam iustitiam, et tamen impossibilem non esse concludit. 190-202
- CAPUT PRIMUM.** Occasio scribendi hujus libri. Aliquid posse fieri, tametsi factum sit nunquam. 201
- II. Error eorum qui dicunt vivere hic hominem sine peccato, minus periculosus. Error negantium gratiam necessariam gravior et acerrime confutandus. *ibid.*
- III. Gratia vera donum Spiritus sancti, quo fit in animo delectatio et dilectio boni. 203
- IV. Doctrina legis sine vivificante spiritu, littera est occidens. *ibid.*
- V. Quid hic tractandum. 204
- VI. Abundantia delicti per legem. 205
- VII. Bona opera ex quo fonte manent. 206
- VIII. Observatio legis. Judæorum gloriatio qualis. Timor poenæ. Circumcisio cordis. Pelagiani in quo Deum nostræ justificationis auctorem agnoscunt. 207
- IX. Iustitia Dei manifestata per Legem et prophetas. 208
- X. Quomodo justo non posita est lex. 209
- XI. Pietatem esse sapientiam. Iustitia Dei dicta quam Deus facit. 211
- XII. Cognitio Dei per creaturas. Lex sine gratia. *ibid.*
- XIII. Lex operum et lex fidei. 213
- XIV. Decalogus quoque occidit, nisi adsit gratia. 213
- XV. Gratia in Vetere Testamento latens, in Novo revelatur. 217
- XVI. Spiritus sanctus cur dicitur sit Spiritus Dei. 218
- XVII. Legis Mosaicæ et novæ comparatio. *ibid.*
- XVIII. Vetus lex mortem, Nova iustitiam ministrat. 219
- XIX. Fides christiana de adiutorio gratiæ. Prophetia Jeremiæ de Novo Testamento. Lex. Gratia. 220
- XX. Lex vetus. Lex nova. 221
- XXI. Lex scripta in cordibus. 222
- XXII. Merces æterna. *ibid.*
- XXIII. Reformatio quæ nunc agitur collata cum perfectione futuræ vitæ. 223
- XXIV. Æterna merces Novi Testamenti propria prædicta per prophetam. Quomodo omnium erit illa merces. Apostolus vehementer defensor gratiæ. Lex scripta in cordibus et merces æternæ contemplationis pertinet ad Testamentum Novum. Minores et majores in beatis quinam. *ibid.*
- XXV. Distantia Veteris et Novi Testamenti. 223
- XXVI. Quæstio in locum Apostoli de Gentibus quæ naturaliter facere legem, eamque habere scriptam in cordibus dicuntur. *ibid.*
- XXVII. Legem fieri naturaliter, idem quod secundum naturam gratia reparatam. 223

- XXVIII. Imago Dei non omnino deleta in infidelibus. Peccata venialia. 250
- XXIX. Iustitia ex dono Dei. 251
- XXX. An evacuetur liberum arbitrium per gratiam. 253
- XXXI. Fides an sit in nostra potestate. 254
- XXXII. Que fides laudanda. 253
- XXXIII. Voluntas credendi unde. 257
- XXXIV. Voluntas credendi a Deo. 240
- XXXV. Conclusio operis. 241
- XXXVI. Præceptum dilectionis quando perfecte implebitur. Ignorantiæ peccata. Iustitia hujus vitæ. Sine peccato qualis poni possit. Perfecta iustitia etsi hic non invenitur, non tamen impossibilis. 242
- ADMONITIO IN LIBRUM DE NATURA ET GRATIA. 243-248
- I. AURELI AUGUSTINI, HIPPONENSIS EPISCOPI, DE NATURA ET GRATIA, AD TIMASIUM ET JACOBUM, CONTRA PELAGIUM LIBER UNUS. — Principio ponitur quid de natura et gratia exploratum sit. Naturam scilicet ex Adæ prævaricatoris carne propagatam, quia jam non qualem Deus primitus condiderat, inculpabilem et sanam, gratiæ auxilio, quo et ab ira Dei redimatur, et ad justitiam perficiendam regatur, indigere. Naturæ penale vitium ad vindictiam justissimam pertinere; ipsam autem gratiam non meritis reddi, sed gratis dari; et qui non per eam liberantur, juste damnari. Mox Pelagii eidem naturæ contra gratiam patrocinantis liber, responsis ad singulos apices redditus confutatur; inter alia præcipue quod posse esse hominem sine peccato, suadere cupiens, naturam per peccatum debilitatam et mutalam non esse contendit; alioquin materiam peccati (quod absurdum putat) vindictam fore, si ad hoc peccator infirmatus est, ut iura peccaret. Præterea quod commemoratis justis cum Veteris tum Novi Testamenti, quos peccato caruisse sentit, dicat possibilitatem non peccandi, homini a natura inesse; eamque ideo gratiæ Dei tribuendam, quia illius naturæ Deus auctor est, cui ea non peccandi possibilitas inseparabiliter insita sit. Veterum denique, quas pro se Pelagius adducit, ac nominatim Hilarii, Ambrosii, ipsius quoque Augustini, sententiæ expenduntur. 247-248
- CAPUT PRIMUM. Occasio edendi hujus opusculi. Iustitia Dei que. *Ibid.*
- II. Fides in Christum ad salutem necessaria non est, si homo sine illa potest juste vivere. *Ibid.*
- III. Natura sana condita, peccato est postea corrupta. 249
- IV. Gratia gratuita. *Ibid.*
- V. Iustitiæ erat damnari omnes. 250
- VI. Pelagianorum ingenia fortissima et celerrima. *Ibid.*
- VII. Aggreditur libri Pelagii refutationem. Inter esse et posse distinctio Pelagii. *Ibid.*
- VIII. Damnantur et ii qui justificari non potuerant. 251
- IX. Justificari non potuit qui crucem Christi, nomen non audivit. Crucem Christi evacuare. *Ibid.*
- X. Versute gratiam confitetur Pelagius. 252
- XI. De gratia cum disputatur, non de ea loquimur que ad naturæ pertinet institutionem, sed reparationem. *Ibid.*
- XII. Scopus minarum legis. Perfecti viatores. 253
- XIII. Sequitur Pelagii refutatio. *Ibid.*
- XIV. Non omnia scripta sunt. *Ibid.*
- XV. Corruptit Pelagius Jacobi apostoli locum addita interrogationis nota. 254
- XVI. Evolvitur idem Jacobi locus. *Ibid.*
- XVII. In carne esse qui dicantur. Ignorantiæ peccata. Quibus petentibus detur a Deo sapientia. 255
- XVIII. Quam orationem Pelagius necessariam admiserit. 256
- XIX. Negat Pelagius naturam humanam peccato depravatam aut corruptam. *Ibid.*
- XX. Peccato, et si substantia non sit, quomodo vitari natura potuerit. 257
- XXI. Adam Christi misericordia liberatus. *Ibid.*
- XXII. Idem peccatum et pœna peccati. 258
- XXIII. Non deserit Deus nisi dignos deserit. Ad peccandum nobis ipsi sufficit; ad justitiam vero ut redeamus, non item. Mors pœna est, non causa peccati. 259
- XXIV. Christus mortuus potestate. Etiam mala Dei misericordia prosunt. 260
- XXV. Errantium ingenium. Cum hæreticis quibusdam non tam disputationibus quam orationibus agendum. *Ibid.*
- XXVI. Similitudo qua intelligitur Dei gratiam faciendo civis operi bono necessariam. 261
- XXVII. Peccatum peccato tollitur. Sanandi ordinem ecclesiæ medicus non ab ægroto accipit, sed a seipso. Justis quæ causa timendi. 261
- XXVIII. Deserit aliquantum Deus, ne superbiamus. 262
- XXIX. Non omne peccatum superbia est. Superbia quomodo omnis peccati initium. 263
- XXX. Quomodo suum est hominis peccatum, licet gratia indigeat ut sanetur ejus infirmitas. *Ibid.*
- XXXI. Superbiam ipsam cur Deus non cito sanet. Quam occulte insidietur superbia. *Ibid.*
- XXXII. Superbia etiam in recte factis cavenda. Liberum arbitrium non tollitur cum gratia prædicatur. 264
- XXXIII. Esse sine ullo omnino peccato nondum aequat hominem Deo 265
- XXXIV. Verissime dicimus nos non esse sine peccato. Nec modestiæ causa mentiendum. Laus humilitatis in parte non est ponenda falsitatis. *Ibid.*
- XXXV. Quorundam cur scripta peccata. Desperatio in peccatis perdere se putat si quid non fecerit quo instigat libido. An sancti mortui sunt sine peccato. 266
- XXXVI. Sancta virgo Maria sine ullo vixit peccato. Nullus præterea sanctorum absque peccato. 267
- XXXVII. Cur non omnia peccata Scriptura commemoraverit. *Ibid.*
- XXXVIII. Cain ex Eva matre genuisse cur putatum a quibusdam fuerit. Peccata justorum; et justus quis esse et sine peccato non esse potest. Si quid minus est charitatis, ex vitio est. 268
- XXXIX. De eodem argumento. 269
- XL. Christum ad quid necessarium nobis fuisse putavit Pelagius. 270
- XLI. Quomodo accripienda vox, omnes, in verbis Apostoli, de quibus movetur quæstio. *Ibid.*
- XLII. Potest homo sine peccato esse, sed auxiliante gratia. Possibilitas in sanctis simul cum effectu provenit. 271
- XLIII. Deus non jubet impossibilia. *Ibid.*
- XLIV. Status quæstionis inter Pelagianos et Catholicos. Antiqui justè eadem qua nos Christi fide salvati. 272
- XLV. Aliæ similitudines et ratiocinationes Pelagii. *Ibid.*
- XLVI. Necessitas non pugnat cum arbitrio voluntatis. 273
- XLVII. De eodem argumento. *Ibid.*
- XLVIII. Gratia adiutorium in natura integra. 274
- XLIX. Omnipotentia Dei nihil admittit quod nec peccare, nec mori, nec seipsum occidere potest. *Ibid.*
- L. Etiam a piis ac Deum timentibus gratia impugnatur. 275
- LI. Possibilitatem non peccandi quo sensu Pelagius Dei gratiæ tribuerit. *Ibid.*
- LII. De eodem argumento. 276
- LIII. De qua hic gratia Dei disseratur. Moriens impius a concupiscentia non liberatur. *Ibid.*
- LIV. Dialogismus. 277
- LV. Corpus mortis de vitio non de substantia dictum. 279
- LVI, LVII, LVIII, LIX. De eodem argumento. 280-281
- LX. An aliquis hac in vita sine peccato. 281
- LXI. Respondet ad catholicorum scriptorum testimonia quæ Pelagius pro se protulerat: Lactantii, Hilarii, Ambrosii et Hieronymi. 282
- LXII. Facere ei peccare justitiam. 283
- LXIII, LXIV, LXV. De eodem argumento. 284-286
- LXVI. Quædam peccandi necessitas. 286
- LXVII. Duobus modis ut morbi, ita et peccata caventur. *Ibid.*
- LXVIII. Quomodo adhortandi ad fidem, ad penitentiam, ad profectum. 288
- LXIX. Nihil impossibile Deus præcipit, quia omnia facilia charitati. *Ibid.*
- LXX. Charitatis gradus faciunt et justitiæ gradus. 290
- ADMONITIO IN LIBRUM DE PERFECTIONE JUSTITIÆ HOMINIS. 290-290
- S. AURELI AUGUSTINI, HIPPONENSIS EPISCOPI, AD EPISCOPOS EUTROPIUM ET PAULUM EPISTOLA sive LIBER DE PERFECTIONE JUSTITIÆ HOMINIS. — Data sibi chartula definitionum, quæ Coelestii esse dicebantur, Augustinus ratiocinationes primum singulas, quibus ille, vel si quis alius erroris socius, perperam definiebat posse hominem hic sine peccato esse, dissolvit brevibus responsis, docens perfectionem plenitudinemque justitiæ illam, qua homo sine ullo prorsus peccato sit, nec sine gratia possibilem per vires naturæ, præsertim vitiatæ, nec unquam esse præsentis hujus vitæ. Pergit inde ad auctoritates, quas eadem chartula de Scripturis corrogatas continebat, alias quibus homini præcipitur ut sit immaculatus et perfectus, alias quibus commemoratur non esse gravia Dei mandata, alias